
令和５年度 第１号 令和５年４月７日発行 

夢いっぱいの南小 

学校教育目標 「夢をもち、ねばり強く活動する児童の育成」 児童数５５１名 

 

ご進級・ご入学おめでとうございます 

校長      

花吹雪が舞い、春爛漫となりました。お子様のご進級、ご入学、誠におめでとうございます。令和５年

度は、１０３名の新入生を迎え、全校児童５５１名でのスタートとなります。 

今年度、南小学校長に着任しました        と申します。大切なお子様を預かる立場として、身を

引き締め、子供たちが一年間を通して、充実した学校生活を送れるよう努めてまいります。どうぞよろし

くお願いいたします。 

社会の変化が著しく、予測が困難な時代となっている現在において、未来を生きる児童には、自ら課

題を見つけ、主体的に考え、様々な立場の人と意見を交わしながら、自分なりの答えを導き出す力が

求められています。そのような中で、本校の教育目標を「夢をもち、ねばり強く活動する児童の育成」と

いたしました。夢を抱き、何事もあきらめることなく、自ら進んで活動する児童を育成することが、これか

らの社会をたくましく生きる力が身につくと考えます。 

世間では、新型コロナウイルス感染症対策を考慮しつつ、様々な活動が再開してきている状況です。

学校では、これまでの経験を生かし、感染症対策に配慮しながら、実施可能な学習を積極的に行って

まいります。そのためには、家庭、地域のご協力は欠かせません。保護者や地域の皆様には、引き続

き、本校の教育活動に、深いご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

＜令和５年度 転入職員のお知らせ＞ 

校長             講師      

教諭             講師      

 教諭             講師      

 教諭             初任者指導   

教諭             少人数指導   

教諭             少人数指導   

教諭             図書館司書   

養護教諭           特別支援教育支援員               
 



 

 

【入学式】 

南小に１０３名の新入生が入学します。 

ご入学おめでとうございます。 

日時：令和５年４月１１日（火） 

 ８：４５～ ９：１５ 受付      

 ９：３０～１０：３０ 入学式 

※２～６年生は臨時休業となります。 

【授業参観及び学級懇談会】 

日時：令和５年４月２１日（金） 

〔授業参観〕 

５校時１３：２５～１４：１０   

今年度初めての授業参観にな

りますので、全ての学級で担任が

授業を行います。譲り合いながら

の参観にご協力ください。 

〔学級懇談会〕 

各学級    １４：４５～１５：１５ 

サポート   １５：２０～１５：４０ 

年度当初の学級懇談会を実施いたします。

学級経営方針や１年間の主な行事、家庭学習

等についてお伝えします。なお、１年生につ

いてはお子さまの預かりを行います。詳細

は、別紙配付文書をご確認ください。 

【マチコミの情報更新のお願い】 

マチコミを利用した「体調管理」「お休み連

絡」のご報告ありがとうございます。今後も、

お子さんの健康状況を迅速に把握するため、

次の点についてお願いいたします。 

○新しい学年になりましたので「体調管理」

「登録情報変更」から「学年学級 出席番

号」の登録内容の更新をお願いいたしま

す。例：「２年５組３５番」 

○学校を欠席、遅刻、早退する場合は「お休 

 み連絡」から入力、報告ください。 

【学校への電話連絡について】 

四街道市の小・中学校では、機械による時

間外の電話メッセージ応答が導入され、本校

（043－422－2905）は夕方 17：00 から翌朝

7：45の間は電話に出ることができません。 

緊急の際は四街道市役所（043－421－

2111）へご連絡いただくこととなります。 

 

日 曜 行  事 

１ 土 学年始め休業日(～４月６日) 

７ 金 着任式・始業式 

１１ 火 
入学式  

臨時休業２～６年 

１２ 水 
地区児童会 

２～６年給食開始 

１３ 木 身体計測４・５・６年 

１４ 金 身体計測２・３年 

陸上練習開始 

１７ 月 視力検査（５年） 

委員会活動  

１年給食開始 

１８ 火 ６年全国学力・学習状況調査 

視力検査（１・２年） 

１９ 水 眼科検診（全学年）１３：１５ 

１年通常日課開始  

読み聞かせ（高） 

２０ 木 歯科検診（３・４年）９：００ 

２１ 金 授業参観 学級懇談会  

視力検査（３・４年） 

ＰＴＡ総会（資料配付） 

２４ 月 視力検査（６年） 地区訪問 

特別日課１３：３０下校 

２５ 火 避難訓練 身体計測（１年） 

２６ 水 学校評議員会議  

読み聞かせ（低） 

歯科検診（５・６年）９：００ 

２７ 木 尿検査１次 

２８ 金 代表委員会  

聴力検査（１～５年）  

学校支援推進会議 

２９ 土 昭和の日 

○児童の下校時刻については、別紙配付 

文書「下校時刻についてのお知らせ」にて

ご確認ください。 


